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Dziś Bystrycia – niegdyś 
Rafajłowa. Pamiętały 
o tym także miejscowe 
władze w 2014 r., w 100 
rocznicę walk legionów 
polskich na tym terenie
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7 Zamiast wstępu

Zamiast wstępu

Niniejsza książka to podróż po znaczącym punkcie na mapie 
„huculskiej Atlantydy”, jakim jest Rafajłowa, a także, w istocie, 
autorska peregrynacja wiodąca ku rekonstrukcji części dawnego, 
jedynego w swoim rodzaju krajobrazu naszej zbiorowej pamięci. 
Dzięki historycznym zdjęciom, wydobytym z archiwów zapiskom 
i strzępom wspomnień krajobraz ten zaludnia się postaciami i za-
pełnia wydarzeniami minionego czasu. Pejzaż staje przed nami 
przywołany do życia z kruszących się klisz zapomnienia. Zderze-
nie powidoków Rafajłowej ze współczesnymi migawkami foto-
graficznymi w niej uchwyconymi, pozwala choć trochę odsłonić 
bieg spraw świata w naznaczonym nieodwołalnością kontinuum.

Żywię nadzieję, że Czytelnicy przyjmą niniejszą publikację 
z zainteresowaniem. Starsi odnajdą w niej bez wątpienia echa 
swej młodości spędzonej na Kresach, ci młodsi zaś – zachętę do 
lepszego poznania naszej, nieodległej przecież przeszłości, tak 
bardzo dotkniętej dziejowymi zawieruchami. Wierzę, że poczują 
impuls do ponownego odkrycia niezwykle pięknych krajobrazów 
zachodniej Huculszczyzny i rozpoczną wędrówki karpackim pła-
jem, znaczone mitem i legendą.
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11 Słów kilka  na początek

Słów kilka  
na początek

Rafajłowa (polski egzonim), obecnie Bystrycia, to huculska wieś 
leżąca dziś na Ukrainie, a przed II wojną światową w Małopolsce 
Wschodniej, w powiecie nadwórniańskim województwa stanisła-
wowskiego. Dawną nazwę wsi można odnaleźć jedynie w przed-
wojennych materiałach: publikacjach historycznych, krajoznaw-
czych przewodnikach, mapach czy w pamięci nielicznych osób. 
Rafajłowa została bezpowrotnie usunięta ze współczesnego zapisu, 
a także współczesnej świadomości, bowiem na fali zacierania śla-
dów niewygodnej historii, jakimi były walki oddziałów Legionów 
Polskich czy niegdysiejsza przynależność do Rzeczypospolitej, 
zmieniono na terenie Związku Radzieckiego nazwę wielu miej-
scowościom. W ten sposób przywołująca historyczne skojarzenia 
Rafajłowa przyjęła w 1946 r. nowe, neutralnie brzmiące imię od 
Bystrzycy Nadwórniańskiej – rzeki, w której dolinie leży.

Rafajłowa znajduje się na zachodnich obrzeżach Huculsz-
czyzny, leży na wys. ok. 740 m n.p.m., otoczona jest wyniosły-
mi gorgańskimi grzbietami i licznymi szczytami, m.in. pasmem 
Bratkowskiej, Sywuli, Doboszanki, Maksymca. Wieś rozciąga się 
w dolinach Bystrzycy Nadwórniańskiej (inaczej: Czarnej) i jej lo-
kalnych dopływów – Doużyńca, Salatruka (Sałatruka) i Rafaj-
łowca. Do głównych przysiółków wsi, noszących nazwy trzech 
wyżej wymienionych potoków, dołącza się drobniejsze – Dobro-
mireckie, Kluszty, Kłempusze, Kupienie, Myhle, Pasieki, Pryczół, 
Pryłuki, Riczka, Tersowanie, Wołkan, Zhary. Ponadto, przysiółek 
Doużyniec obejmuje mniejsze osiedla – Hundy, Pohary, Stadni-
cę i Stajówek.
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Dla zrozumienia znaczenia miejsca Rafajłowej w szerszym 
kontekście historyczno-kulturowym należy przywołać dzieje 
Pokucia, jako że tam właśnie ona się znajduje. W X i XI w. nale-
żało ono do Księstwa Kijowskiego, a następnie do Księstwa Ha-
licko-Włodzimierskiego. Od połowy stulecia XIV, czyli od czasów 
Kazimierza Wielkiego, związane było z Polską, stanowiąc połu-
dniową część Rusi Czerwonej, a później, od przyjęcia Unii Lubel-
skiej w 1569 r., z Rzecząpospolitą Obojga Narodów.

Ten stan utrzymywał się do 1772 r., gdy zostało ono utra-
cone w pierwszym rozbiorze na rzecz Austrii. Wtedy to tereny 
Rafajłowej leżały w powiecie halickim ziemi lwowskiej, wchodzą-
cej w skład województwa ruskiego. Pokucie do 1918 r. pozosta-
wało w składzie monarchii austro-węgierskiej jako część Galicji 
Wschodniej, następnie, przez niespełna rok należało do Zachod-
nioukraińskiej Republiki Ludowej, a do 1939 r. do II Rzeczypo-
spolitej jako południowo-wschodni kąt Małopolski Wschodniej. 
Lata II wojny światowej przyniosły kolejną zmianę przynależności 
państwowej tej ziemi: do 1941 r. władał nimi Związek Radziecki, 
następnie, do 1944 r. – Generalne Gubernatorstwo pod protek-
toratem III Rzeszy, następnie, ponownie zostały włączone do ra-
dzieckiej Ukrainy, by od 1991 r. do dziś wchodzić w skład nowo 
powstałego niezależnego państwa ukraińskiego.

Droga ku Rafajłowej (pocztówka 
z lat międzywojennych, fot. Henryk 
Gąsiorowski, wyd. Oddziału 
Polskiego Towarzystwa 
Krajoznawczego w Grudziądzu)

Dolina Doużyńca, przysiółka 
Rafajłowej (pocztówka 
z lat międzywojennych, fot. Henryk 
Gąsiorowski, wyd. Oddziału 
Polskiego Towarzystwa 
Krajoznawczego w Grudziądzu)

Rafajłowa przed niespełna stu laty 
(pocztówka z lat międzywojennych, 
fot. aut. niezn., nakł. I.L. Wundermanna 
w Rafajłowej)

Rafajłowa, a w oddali zaśnieżony grzbiet Karpat (pocztówka z lat międzywojennych, 
fot. aut. niezn., nakł. I.L. Wundermanna w Rafajłowej)
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Zagubiona wśród gór Rafajłowa – nic dziwnego, że i na dawnej mapie dobrze się 
ukryła (fragment mapy Josepha Liesganiga z 1824 r., skala 1:288 000)

Rafajłowa, dawny powiat nadwórniański województwa stanisławowskiego (fragment 
mapy Rzeczypospolitej Polskiej z 1934 r.)

Tu szukamy Rafajłowej 
– na Pokuciu, na południowo-
wschodnich kresach przedwojennej 
Rzeczypospolitej
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Gorgany i miejscowości u ich podnóża (informator z lat międzywojennych pt. Gorgany, 
oprac. Adam Lenkiewicz, Wydawnictwo Ministerstwa Komunikacji)

Rafajłowa – nieoceniona „wigowska setka” (fragment mapy Wojskowego Instytutu 
Geograficznego z 1935 r., pas 55, słup 38)
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Należy przypomnieć, że od XIV do XX w. Karpaty były na-
turalną granicą pomiędzy, (wpierw) Polską (później Galicją) 
a Węgrami, w latach międzywojennych zaś z Czechosłowacją, 
z krótkim epizodem z wiosny 1939 r., gdy należąca wtenczas do 
niej Ruś Podkarpacka została zajęta przez Węgry. Obecnie znaj-
duje się ona w składzie Ukrainy jako Zakarpacie.

Rafajłowa, położona wśród masywu Gorganów – uważanych, 
nie bez słuszności, za najdziksze góry Europy, była niegdyś szerzej 
znana ze względu na odbywające się tam walki w latach I wojny 
światowej oraz huculski etnos. Jednocześnie była to wieś wielo-
kulturowa, związana z bytowaniem ludności innych narodowości 
niż tradycyjnie rusińska. Ponadto istnienie lokalnej gospodarki 
leśnej i rozwój turystyki przydały miejscowości szczególnego zna-
czenia w tej części Huculszczyzny.

Ratusz w Nadwórnej (pocztówka sprzed 1914 r., fot. aut. 
niezn., Wydawnictwo Artystów w Wiedniu)

Gmach ratusza dzisiaj w nieco zmienionej formie 
po odbudowach ze zniszczeń obu wojen światowych

Wydział powiatowy w Nadwórnej (pocztówka 
z lat międzywojennych, fot. aut. niezn., nakł. Księgarni 
Powszechnej w Nadwórnej)

Dawny budynek wydziału powiatowego w Nadwórnej, 
dziś siedziba merostwa. Nadal zachował swój dawny styl 
i elegancję
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Mieszkańcami wsi byli przede wszystkim Rusini. Kolejną licz-
ną grupę stanowili Polacy, Żydzi, Austriacy oraz Niemcy, często 
spolszczeni. Rafajłowa liczyła przed 1939 r. 150 domów i ok. 800 
mieszkańców, dziś posiada ponad 450 domów, które zamieszku-
je ok. 1300 osób. Obecny obszar wsi to 693,6 ha. Pierwotnie była 
to typowa osada związana z wyrębem karpackich lasów i spła-
wem drewna. Z czasem powstały tam rewiry łowieckie dla sfer 
rządowych. Na przełomie XIX i XX w. Rafajłowa uzyskała połą-
czenie leśną koleją wąskotorową z Nadwórną. Pod koniec XIX 
stulecia wzniesiono na jej terenie cerkiew rytu greckiego, a na 
początku XX w. – rzymskokatolicką kaplicę. Na początku I wojny 

W dolinie Salatruka pachnie sianem. 
Czy zostanie zwiezione przed 
nadciagającą burzą?

Częsty widok w przysiółkach 
Rafajłowej

Tradycyjna, rozrzucona zabudowa przysiółka Myhle – od lat taka sama

Wczesny ranek – pora wyjść z trzodą na pastwisko
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światowej wieś była świadkiem walk Legionów Polskich. Pamięć 
o legionistach kultywowano, wznosząc pomniki i dbając o cmen-
tarze legionowe. Po zakończeniu I wojny miejscowość rozwijała 
się jako ośrodek o znaczących walorach krajoznawczo-turystycz-
nych, któremu przydawano rangę pierwszorzędnego wśród miej-
scowości położonych w Gorganach. W latach międzywojennych 
w samej wsi oraz w pobliskich partiach gór zbudowano schroni-
ska i wyznaczono szlaki turystyczne, służące coraz częściej tak-
że zimowym wyprawom. Rafajłowa, w której wznoszono także 
pensjonaty i „lepsze” budynki dla gości, stawała się coraz bardziej 
znanym letniskiem i zimowiskiem. II wojna światowa przyniosła 
kres rozwoju wsi. Obecnie w wolnej Ukrainie odradza się dawna 
tradycja Rafajłowej jako ośrodka turystycznego. Coraz liczniej 
przybywają do niej ambitni górscy wędrowcy z Polski, Rosji, Bia-
łorusi, a nawet Niemiec i Francji. Na przynależnych do niej tere-
nach znajduje się rezerwat przyrody „Gorgany”.

Są w Rafajłowej miejsca, gdzie czas 
się zatrzymał
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